BỘ TÀI CHÍNH
TỔNG CỤC HẢI QUAN
------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------------

	Số: 3255/TCHQ-GSQL
V/v thủ tục hải quan đối với hàng hóa gửi kho ngoại quan
	Hà Nội, ngày 11 tháng 07 năm 2008

	Kính gửi:
	Công ty TNHH Mascot Việt Nam
(Đ/c: Lô 3.1, KCN Tân Trường, huyện Cẩm Giàng, tỉnh Hải Dương)

Trả lời công văn số MCV/05-KNQ ngày 22/5/2008 của Công ty đề nghị hướng dẫn thủ tục hải quan đối với hàng hóa từ trong nước gửi kho ngoại quan, Tổng cục Hải quan có ý kiến như sau:
1/ Về điểm 1:
- Nếu hàng từ kho ngoại quan sẽ chuyển đến các nhà máy gia công ở nước ngoài: Thủ tục hải quan thực hiện theo hướng dẫn tại điểm 4.2 khoản VII mục 2 phần B Thông tư số 112/2005/TT-BTC ngày 15/12/2005 của Bộ Tài chính.
- Nếu hàng từ kho ngoại quan chuyển lại các nhà máy gia công trong nước: Căn cứ điểm 5.2 khoản VII mục 2 phần B Thông tư số 112/2005/TT-BTC, thì: thủ tục hải quan thực hiện như hàng hóa nhập khẩu từ nước ngoài, nhưng phải được Cục trưởng Cục Hải quan nơi quản lý kho ngoại quan chấp nhận.
2/ Về điểm 2:
2.1- Trường hợp 1: Mua vải thô từ trong nước gửi kho ngoại quan, sau đó chuyển đến Công ty nhuộm trong nước và gửi lại vào kho ngoại quan sau khi nhuộm xong, sau đó gửi đi gia công trong và ngoài nước: Thủ tục hải quan thực hiện như hướng dẫn tại điểm 1 nêu trên.
2.2- Trường hợp 2: Mua vải thô từ trong nước gửi kho ngoại quan (công đoạn 1); Sau đó chuyển đến Công ty nhuộm trong nước và gửi lại vào kho ngoại quan sau khi nhuộm xong, sau đó gửi đi gia công trong và ngoài nước (công đoạn 2):
+ Công đoạn 1: Thủ tục hải quan thực hiện theo hướng dẫn tại điểm 4.1 khoản VII mục 2 phần B Thông tư số 112/2005/TT-BTC;
+ Công đoạn 2: Thủ tục hải quan thực hiện như hướng dẫn tại điểm 1 nêu trên.
Đối với từng trường hợp cụ thể, Công ty phải liên hệ trực tiếp với Chi cục Hải quan nơi quản lý kho ngoại quan để được hướng dẫn chi tiết về thủ tục hải quan cũng như loại hình xuất khẩu, nhập khẩu cho phù hợp. Tổng cục Hải quan trả lời để Công ty TNHH Mascot Việt Nam biết, thực hiện./.

	KT. TỔNG CỤC TRƯỞNG
PHÓ TỔNG CỤC TRƯỞNG

Đặng Hạnh Thu